
                                                             

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 120 

 

07 

июня 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа  
 

05.06.2024 №30/2 Об отчете главы Мурашинского муниципального округа 

05.06.2024 №30/4 О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации 

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 
05.06.2024 №30/5 Об утверждении итогов опроса граждан п. Безбожник по вопросу реализации 

ППМИ в 2025 году 

05.06.2024 №30/6 Об утверждении итогов опроса граждан п. Октябрьский по вопросу реализации 

ППМИ в 2025 году 
05.06.2024 №30/7 Об утверждении итогов опроса граждан с.Боровица по вопросу реализации ППМИ 

в 2025 году 
05.06.2024 №30/8 Об утверждении итогов опроса граждан с. Верхораменте по вопросу реализации 

ППМИ в 2025 году 
05.06.2024 №30/9 Об утверждении итогов опроса граждан с.Паломохино по вопросу реализации 

ППМИ в 2025 году 
05.06.2024 №30/10 Об утверждении итогов опроса граждан ст. Староверческая по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 
05.06.2024 №30/11 О присвоении звания Почетный гражданин Мурашинского района  

05.06.2024 №30/12 Информация о работе Думы Мурашинского муниципального округа 1 созыва 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
03.06.2024 № 481 О проведении голосования граждан по выбору объектов ремонта автомобильных 

дорог местного значения на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской областив 2025 году 

04.06.2024 №482 О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

на 2022-2024 гг. 

05.06.2024 №484 О проведении праздничных мероприятий, посвященных празднованию 95-летия 

Мурашинского района и 80-летия города Мураши 

06.06.2024№485 О проведении праздничных мероприятий, посвящённых Дню поселка Безбожник 

Мурашинского района 

06.06.2024№486 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной 

поддержке отдельных категорий граждан» 

06.06.2024№ 487 Об утверждении размера платы за содержание жилых помещений по группам 

жилых зданий на 2 полугодие 2024 года 



 
 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  
 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/2 

г. Мураши  

Об отчете главы Мурашинского муниципального округа 

Заслушав отчет главы Мурашинского муниципального округа о достигнутых 

значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного 

самоуправления Мурашинского района за 2023 год, результатах своей деятельности и 

деятельности администрации Мурашинского муниципального округа, в соответствии с 

частью 3 статьи 27 Устава муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Утвердить отчет главы Мурашинского муниципального округа Рябинина С.И. с 

оценкой удовлетворительно. 

2. Организационному отделу администрации Мурашинского муниципального 

округа разместить настоящее решение и отчет главы Мурашинского муниципального 

округа на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия. 

 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

ОТЧЕТ  

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

МУРАШИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РАЗДЕЛ I  

ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО ПОЛОЖЕНИЯ  

 

Население  

По состоянию на 1 января 2024 года численность постоянного населения Мурашинского 

муниципального округа составила 8746 человек. Численность населения ежегодно 

сокращается: за 2023 год она сократилась на 290 человек, что объясняется естественной и 

миграционной убылью населения. Более высокими темпами сокращается численность 

сельского населения.  

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


В 2023 году смертность превысила рождаемость в 3,1 раза при рождаемости 55 человек, 

смертности – 170 человек. 

В экономике округа в 2023 году было занято 4591 человек. Приоритетными отраслями 

Мурашинского округа являются лесозаготовка, лесопереработка, обрабатывающее 

производство, железнодорожный транспорт и розничная торговля. В данных отраслях занято 

2800 человек или 60% занятых в экономике. Уровень регистрируемой безработицы в 

Мурашинском округе на 01.01.2024 составил 0,5% численности рабочей силы, (1,3 % на 

01.01.2023). 

 

Экономика 

В 2023 году оборот крупных и средних организаций округа снизился на 6,6% и составил 

8,1 млрд.рублей. 

Инвестиции в основной капитал по кругу крупных и средних предприятий округа по 

сравнению с 2022 годом увеличились на 7,7% в 2023 году и составили 667,1 млн.рублей, в том 

числе 574205 тыс.руб. – инвестиции обрабатывающих предприятий, 38124 тыс.руб. – 

инвестиции предприятий лесного комплекса, бюджетные инвестиции -14,9 млн.рублей. 

Оборот розничной торговли вырос на 6,6% и составил 1 млрд 182 млн.рублей. 

Размер среднемесячной заработной платы по кругу крупных и средних организаций 

вырос на 14,6 % и составил 54,2 тыс.рублей. 

 

Лесопромышленный комплекс 

В отрасли функционирует 14 предприятий и 18 ИП, на которых занято 1230 

работающих. 

На 01.01.2024г. на территории Мурашинского лесничества заключено  

15 договоров аренды лесных участков для заготовки древесины на площади 114,0 тыс. га или 

41,3 % от общей площади лесов, расположенных на территории Мурашинского лесничества 

и 10 договоров аренды лесных участков для реализации приоритетных инвестиционных 

проектов в области освоения лесов. 

В 2023 году закончилась реализация приоритетного инвестиционного проекта 

«Модернизация производства березовой фанеры, включающая создание переработки отходов 

в биоэнергетических целях на предприятии ООО «Мурашинский фанерный завод». Благодаря 

реализации проекта было создано 250 новых рабочих мест, объем инвестиций проекта 

составил 2 037 606 тыс.руб. 

 

Малый и средний бизнес 

По состоянию на 01.01.2024 в округе зарегистрировано 184 субъекта малого и среднего 

предпринимательства, в том числе: 43 юридических лиц и 141 индивидуальных 

предпринимателя. Количество плательщиков налога на профессиональный доход (самозанятые) 

на 01.01.2023 – 274 чел.  

Основными сферами деятельности малого бизнеса являются лесное хозяйство, 

обработка древесины, оптовая и розничная торговля, общественное питание, грузоперевозки и 

транспортные услуги.  

Исполнение бюджета Мурашинского муниципального округа 

По итогам работы за 2023 год в бюджет Мурашинского муниципального округа поступило 

налогов и сборов в сумме 161 821,6 тыс. руб., что составляет 100% к годовому плану и 120,9% к 

фактическому поступлению доходов в бюджет муниципального округа за аналогичный период 

прошлого года. 



Поступление НДФЛ (основного доходного источника бюджета муниципального округа) 

увеличилось по сравнению с прошлым годом на 15501 тыс. руб.,и составило 78298,2 тыс.руб. В 

основном это вызвано ростом фонда оплаты труда предприятий и организаций муниципального 

округа. 

Поступление   налога на имущество физических лиц – 3094,4 тыс.рублей. 

По налогу на имущество организаций наблюдается рост поступлений на 628,5 тыс. руб., 

что составило14123 тыс.рублей. 

Поступление земельного налога – 1525,9 тыс.рублей. 

В целом, поступление налоговых доходов в бюджет муниципального округа за 2023 год 

составило 137139 тыс.руб, увеличение к 2022 году 22,2%. 

Поступление неналоговых доходов бюджета муниципального округа увеличилось по 

сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 2 993,0 тыс. руб., что составило 24682,5 

тыс.рублей, в том числе: 

поступление арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 

которые не разграничена и которые расположены в границах муниципального округа – 3316,1 

арендная плата за земли, находящиеся в собственности муниципальных округов - 28,3 тыс. 

руб. 

доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципального округа – 

593,8 тыс.руб. 

прочие поступления от использования имущества (наём жилья) увеличились по 

сравнению с 2022г. на 2 967,2 тыс. руб. в связи с заключением договоров социального найма в 

сельских населённых пунктах муниципального округа. 

поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду – 221,3 тыс. руб. 

поступление доходов от оказания платных услуг – 7019,5 тыс. руб.  

 

РАЗДЕЛ II 

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ, 

ДОСТИГНУТЫЕ ПО НИМ РЕЗУЛЬТАТЫ 

 

Управление муниципальным имуществом 

 

Администрация Мурашинского муниципального округа является учредителем 33 

муниципальных учреждений, из них: 1 - автономное учреждение, 5 - бюджетных 

учреждения, 24 – казённые учреждения и 3 муниципальных унитарных предприятий  

В собственность муниципального образования зарегистрировано 429 земельных 

участков. Из них: 8 земельных участков переданы по договорам аренды, 27 земельных 

участков закреплены за муниципальными учреждениями на праве постоянного 

(бессрочного) пользования. 134 земельных участка на данный момент не востребованы, вид 

разрешённого использования – земли сельскохозяйственного назначения. 

За 2023 год проведено 3 аукциона по продаже имущества (нежилое помещение по 

адресу г. Мураши, ул. Пионерская, д. 39, помещение 101, 102, 103). 

На право заключения договора аренды на земельные участки проведено 5 

аукционов. По итогам подписаны долгосрочные договоры. 

В течение года проводилась претензионно-исковая работа:  

- предъявлено 12 претензий на сумму 573, 47 тыс. руб., по претензиям поступили 

платежи на сумму 320,40 тыс. руб.;  

В 2023 году в связи ограничением контрольных (надзорных) мероприятий плановые 

и внеплановые проверки по муниципальному и земельному и жилищному контролям в 

отношении физических лиц, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей не 



проводились.  

На особом контроле формирование Перечней муниципального имущества в рамках 

организации имущественной поддержки малого и среднего бизнеса.  В перечень включены 

14 объектов, объекты недвижимости и земельные участки переданы третьим лицам по 

договорам аренды на долгосрочной основе. 

В рамках исполнения Закона Кировской области от 03.11.2011 № 74-ЗО «О 

бесплатном предоставлении гражданам, имеющих трех и более детей, земельных участков 

на территории Кировской области» в 2023 году предоставлен 1 земельный участок для 

многодетной семьи. 

Строительство, архитектура 

За 2023 год : 

- подготовлено и выдано заявителям (физическим и юридическим лицам) 5 

градостроительных планов земельных участков. 

 - принято 6 решений о согласовании переустройства и перепланировки помещения в 

многоквартирном доме. 

 - выдано 1 разрешение на ввод объекта в эксплуатацию (сушильный комплекс площадью 

451,1 кв.м.). 

По программе «Переселение граждан, проживающих на территории Кировской области, 

из аварийного жилищного фонда, признанного таковым до 2017 года» было расселено 17 человек 

(14 помещения общей площадью 727,7 кв.м).Продолжилась работа межведомственной комиссии 

по признанию домов аварийными, за 2023 год признано 28 домов аварийными и подлежащими 

сносу.  

Дорожное хозяйство 

 

Общая протяженность автомобильных дорог, находящихся на балансе администрации 

Мурашинского муниципального округа – 307,699 км. 

В настоящее время 96,2% автомобильных дорог на территории округа не отвечают 

нормативным требованиям и нуждаются в капитальном ремонте. 

Ежегодно предоставляется субсидия местному бюджету из областного бюджета на 

содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.  

В 2023 году в рамках «Дорожного миллиарда», по результатам общественного 

голосования за счет средств областного бюджета, при софинансировании местного бюджета на 

общую сумму 16 694,0 тыс.руб. проведен ремонт дорожного полотна на участках улично-

дорожной сети (замена ж/б плит, устройство защитных слоев, укрепление обочин щебнем), в том 

числе:  

- г.Мураши  – 1100 метров, а\д Вятка – Казаковщина – 621 метр  

За счет средств дорожного фонда в п. Безбожник проведен ремонт асфальтового покрытия 

по ул. Комсомольская, длиной 693 м, на сумму 4314,3 тыс. руб. 

На автодороге Вятка –Казаковщина в рамках содержания проведен ямочный ремонт 

площадью 940, м2. Устройство защитного покрытия из асфальто-бетонных смесей длиной 600 

метров. 

Благоустройство 

В 2023 году в сфере благоустройства на территории округа был выполнено следующее: 

в рамках программы «Формирование комфортной городской среды» 

- Благоустройство дворовых территорий по адресам: г. Мураши, ул. Р. Люксембург, д. 16, 

ул. Азина, д. 5 на общую сумму 878 тыс. руб; 

- Ремонт тротуара по ул. Пионерской г. Мураши и устройство пешеходной дорожки по ул. 

Халтурина. 

- Устройство освещения в рамках благоустройства земельного участка по ул. Ленина в г. 

Мураши – 1 480,6 тыс. руб.; 



- Ремонт постамента мемориального комплекса в парке Победы г. Мураши, 

установленного в честь мурашинцев, не вернувшихся с Великой Отечественной войны. На сумму 

1 500,00 тыс.руб. 

- По поручению Губернатора Кировской области А.В.Соколова были выполнены работы 

по устройству уличного освещения в с.Верхораменье, установлены 28 светильников. 

 -Обустройство 9-ти площадок ТКО, в том числе в г.Мураши – 6 на сумму 965 тыс.рублей. 

 -В 2023 году ликвидирована часть несанкционированной свалки в с.Паломохино на 

сумму 1568,0 тыс. руб.  

 - Комплекс мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского. Обработано 48,56 га, в 

том числе в г.Мураши 38,56 га на общую сумму 876 тыс. руб. 

ППМИ 2023 

В рамках реализации ППМИ на территории округа в 2023 году в п.Безбожник, 

п.Староверческий, с.Боровица и с.Верхораменье заменены участки водопровода общей длиной 

1393 метров на общую сумму 1880 тыс.рублей, в том числе: 

- с. Верхораменье - 352 м.  

- с. Боровица длиной - 250 м.  

- п. Безбожник - 465,4 м. 

- п. Староверческий - 325,4 м. 

Образование 

Система образования Мурашинского округа – самый большой элемент социальной сферы. 

Она включает в себя 16 образовательных учреждений. В них обучается и воспитывается около 2 

тыс. человек и заняты 155 педагогических работника. 

На 01.01.2024 г. в Мурашинском округе функционируют 6 постоянно действующих 

образовательных учреждений, реализующих программу дошкольного образования, которые 

посещают 332 воспитанника. 

На территории Мурашинского района очереди на получение места в дошкольные 

образовательные организации нет.  

В 2022-2023 учебном году функционировало 6 общеобразовательных школ: 4 средних, одна 

основная, одна начальная, 4 учреждения дополнительного образования. 

В общеобразовательных школах в 2022-2023 учебном году обучалось 1115 чел. Уровень 

освоения общеобразовательных программ обучающимися за 2022-2023 учебный год составил 98 %, 

количество обучающихся, закончивших учебный год на «4» и «5» - 51 %.  

За курс средней школы 100% выпускников получили аттестаты, из них без «3» - 16 человек, 

с «отличием» – 5 чел. 

5 выпускников награждены медалями федерального уровня «За особые успехи в учении», 

региональные – 1.  

В Мурашинском округе работают 4 учреждения дополнительного образования: две детские 

музыкальные школы (г.Мураши и п. Безбожник), Дом детского творчества, Детско-юношеская 

спортивная школа. В двух музыкальных школах 121 воспитанник обучается игре на фортепиано, 

баяне, аккордеоне, домре. Сохраняется база досуговой деятельности в ДЮСШ г. Мураши: 

настольным теннисом, лыжами и футболом. В спортивной школе занимаются 188 человек. В МОКУ 

ДО ДДТ г.Мураши занимается 360 детей и подростков.  

Об организации досуга и обеспечении жителей округа  

услугами учреждений культуры 

 

Культурную политику в муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ 

осуществляют муниципальные учреждения культуры и дополнительного образования в сфере 

культуры во главе с отраслевым органом управлением культуры администрации Мурашинского 



муниципального округа. В настоящее время на территории района функционирует 8 учреждений 

со статусом юридического лица.  

Число культурно-массовых мероприятий за -1571, число данных посещений – 76216 

человек.  Число клубный формирований -94, участников в клубных формированиях всего 1579 

человек. 

Анализируя калейдоскоп культурных событий года хочется отметить, что творческие 

коллективы в 2023 году достойно представляли Мурашинский округ на всероссийском уровне и 

областных площадках. 

В 2023 году МБУК «Безбожниковский СДК» и МАУ ЦКД «Феникс» реализовали проект 

«Местный дом культуры», получив субсидию в размере 2800 тыс.руб. на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч человек. 

В культурном пространстве Мурашинского округа важная роль отводится библиотекам, 

являющимся не только центрами хранения и предоставления информационных услуг, но и 

мобильными площадками для творческих людей, формирующих интерес к процессу чтения. 

На 1 января 2023 года совокупный книжный фонд библиотек Мурашинского района 

составляет 144536 экземпляров. Количество пользователей в 2023 году увеличилось по сравнению 

с 2022 годом и составило 15893 человека (в 2022 – 13849) Число посещений в 2023 году составило 

148936, (в 2022 -146880) 

В 2023 году в библиотеках Мурашинского района проведено – 1798 мероприятий, 

посещение которых составило – 28480 человек. Работали библиотечные клубы и кружки по 

интересам – 27, в них прошло более 300 занятий для 430 участников.  

Выставочная деятельность МКУК «Мурашинский историко-краеведческий музей» 

является одним из приоритетных направлений в отрасли.  

Фонд музея насчитывает 3114 единиц хранения, постоянно ведется работа по сбору 

материалов.  

За 2023 год проведено 8 экскурсий, оформлено 30 выставок, за отчетный период музей 

посетило 1,4 тыс. человек.  

Умельцы района принимали участие в районных и областных выставках декоративно-

прикладного творчества «Дары осени», «Домовой», «Красота Божьего мира», «Поехали», « Рукам 

работа, сердцу радость»  и др. 

Физическая культура и спорт 

На территории округа осуществляют работу в сфере физической культуры и спорта 6 

дошкольных образовательных учреждений, 6 общеобразовательных школ, 1 организация 

дополнительного образования в сфере физической культуры и спорта (МОКУ ДО ДЮСШ) и 2 клуба 

( «Воркаут» и «Бодрость» МАУ ЦКД «Феникс»). 

В г. Мураши функционирует малая спортивная площадка «Готов к труду и обороне», 2 

площадки с тренажёрами и 1 площадка с тренажёрами в п.Староверческий 

В 2023 г. проведено 17 спортивных мероприятия. Среди них «Лыжня России – 2023», 

Соревнования среди трудовых коллективов, посвящённые Дню города, соревнования, посвящённые 

Дню физкультурника, открытый турнир по настольному теннису. На территории округа проведён 

Всероссийский день бега «Кросс нации – 2023», где приняли участие около 100 человек. Впервые в 

2023 состоялся Межмуниципальный турнир по настольному теннису среди ветеранов. 

В большом спортивном зале ДЮСШ ежедневно проходят тренировки учебных групп секции 

мини-футбола спортивной школы. В МОКУ ДО ДЮСШ г. Мураши функционирует секция 

пауэлифтинга. Воспитанница секции пауэрлифтинга стала победителем чемпионата Кировской 

области по Пауэрлифтигу и чемпионата г.Кирова по пауэрлифтингу в 2023г. 

Воспитанники секции настольного тенниса принимают участие в областных соревнованиях: 

чемпионате Кировской области, первенстве Кировской области, чемпионате г.Кирова и областных 

лигах учащихся и занимают призовые места. 



В рамках регионального проекта «Спорт – норма жизни» приобретены два силовых 

тренажера, футбольные ворота, волейбольные стойки и прочий спортивный инвентарь для ДЮСШ 

г.Мураши в размере 500 тыс.руб 

Доля населения, регулярно занимающегося физической культурой и спортом в 2023 году 

составила 54,1 %  

Доля обучающихся, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся в 2023 году составила 100%  

Работа с молодежью 

Численность молодёжи в Мурашинском округе – около 1500 человек (с 14 до 35 лет) Во 

всех школах созданы и осуществляют свою деятельность детские общественные объединения 

различной направленности. На базе четырех школ осуществляют свою деятельность 

волонтёрские (добровольческие) объединения. В КОГОБУ СШ г. Мураши активно работает 

юнармейский отряд «Пламя», в МОКУ СОШ п. Безбожник отряд «Патриот». 

В 2023 году открыто 4 первичных отделения общественно-государственного движения 

РДДМ. Открыто местное отделение Российского движения детей и молодежи. Наибольшую 

активность среди молодёжи имеет организация «Молодая Гвардия». Ведётся работа по оказанию 

помощи семьям участников СВО, благоустройству города и сельских населенных пунктов, 

проведению акций различной направленности.  

В летний период 2023 года осуществляли свою деятельность лагеря с дневным 

пребыванием детей на базе 4 образовательных организаций района (195 чел.).  

В 2023 году молодёжь района продолжила участвовать в акции #МЫВМЕСТЕ по сбору 

гуманитарной помощи, помощи участникам СВО, изготовлению открыток солдатам, подготовке 

посылок солдатам.   

Здравоохранение 

Медицинское обслуживание населения округа осуществляет КОГБУЗ «Мурашинская 

ЦРБ» в составе: ЦРБ, 3-х врачебных амбулаторий и 4-х ФАП. 

Количество физических лиц-врачей за 2023 год — 18 человек, количество физических лиц 

средних медицинских работников — 49 человек. 

В 2023 году в рамках реализации программы «Модернизация первичного звена 

здравоохранения» построена и функционирует новая амбулатория.  

Выполнены работы по капитальному ремонту главного корпуса здания ЦРБ в рамках 

реализации региональных программ модернизации первичного звена здравоохранения. 

Мурашинская ЦРБ в 2023 году пополнилась молодыми специалистами: врач-терапевт и 

врач – педиатр, а также две выпускницы Кировского медицинского колледжа трудятся в 

центральной районной больнице. Двум врачам и медицинской сестре предоставлено 

муниципальное жилье.  

Автопарк скорой медицинской помощи пополнился новым автомобилем УАЗ. 

Социальное партнерство 

В рамках соглашений о сотрудничестве и взаимодействии в 2023 году: 

ООО «МФЗ» выделены денежные средства в размере 2000 тыс. руб. на капитальный 

ремонт крыш 2-х зданий библиотек г. Мураши, ремонт постамента мемориального комплекса в 

парке Победы г.Мураши и текущий ремонт помещения в здании Детской музыкальной школы. 

ФПРНП "Добрые дела" выделены 1070 тыс.руб (в т.ч. замена оконных блоков в 

образовательных учреждениях округа, стенд для Доски Почета Мурашинского муниципального 

округа, проведение мероприятия «Открытие Года педагога», материалы для утепления тепловых 

сетей, новогодние костюмы для МКУК «Мурашинская ЦКС» и многое другое).   

ООО «Лесэкспорт» оказана помощь в размере 316,5 тыс.руб. на организацию и проведение 

«Снежного десанта», ремонта фасада МДОКУ д/с № 1 г.Мураши и приобретение швейной 

машины для дома детского творчества г.Мураши. 

 



ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

  

 05.06.2024   № 30/4 

г. Мураши  

 

О внесении изменений в прогнозной план (программу) приватизации  

муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2023 - 2025 годы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ  

"О приватизации государственного и муниципального имущества", руководствуясь 

Уставом муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Прогнозный план (программы) приватизации муниципального 

имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 2023 - 2025 год утвержденный 

решением Думы Мурашинского муниципального округа Кировской области от 30.11.2022 

№ 16/6 следующие изменения: 

1.1. пункт 2.2. раздела 2. «Перечень муниципального имущества, подлежащего 

приватизации в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции: 

«2.2. Перечень иного муниципального имущества, подлежащего приватизации: 

N 

п/п  

Наименование  

объекта  

Местонахождение 

объекта (адрес)  

Характеристика объекта 

(назначение, кадастровый 

номер, площадь и др.)  

Срок 

прив

атиза

ции  

1. Здание больницы Кировская область, 

Мурашинский 

район, с. Боровица,  

ул. Халтурина 

Нежилое, общественное, 

лечебно-профилактическое,  

43:18:340201:148,  

855,9 кв.м.,  

2 этажное  

(подземный этаж – 1),  

год постройки - 1991,  

материал стен: кирпич,  

перекрытия железобетонные 

2024 

2. Нежилое здание с 

земельным 

участком 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Халтурина, д. 80 

Нежилое здание,  

кадастровый номер 

43:18:310129:174,  

258,9 кв. м., 

этажность – 2,  

год постройки - 1956,  

2024 

consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F60E0507B9FEE08F3B00AC90FA561D756FF4247F595FC3E2826E785DEE98DD9EC4C78195rBfEM
consultantplus://offline/ref=E94F2DE9540CD831D8F6100811D5A2E98C3857A693FA5D4E2F3AF27320095996B0C230211CA28BDC97DAC58096B42057586C6EF50A3F203679ED9172r8f9M
file:///C:/Users/Заведующий%20ОИЗО/Downloads/6-17-план-приватизации-на-2022год-Поект%20(1).doc%23P34


материал стен:  

бревенчатые; 

 категория земель: земли 

населенных пунктов, 

Разрешенное использование: 

общественно-деловые цели 

43:18:310129:60, 768 кв.м. 

3. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Калинина, д.11а, 

пом. 1002 

Нежилое помещение, 

кадастровый номер 

43:18:310131:563, этажность – 

1, год постройки - 1986, 

площадь 302,7 кв. м., материал 

стен: кирпич  

2024 

4. Нежилое 

помещение 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, п. Безбожник, 

ул. Почтовая, д. 59а, 

помещ.2 

Нежилое помещение, 

кадастровый номер 

43:18:330102:354, этажность – 

1, год постройки - 1979, 

площадь 154,7 кв. м., материал 

стен: кирпич, перекрытие 

сборное железобетонное  

2024 

5. Помещение 

котельной 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Гаражная, 2А, 

пом. 1001 

Нежилое помещение, с 

кадастровым  43:18:310121:270, 

1976 года постройки,  

количество этажей:1; площадь 

57,8 кв.м. 

2024 

6. Транспортное 

средство 

АВТОЦИСТЕРН

А 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. К. Маркса, 28 

Год выпуска 2004 год, цвет 

кузова белый, Модель Д 245, 

мощность двигателя  (л.с.) 117. 

Транспортное средство с 

17.11.2022 снято с учета по 

заявлению  владельца.   

2024 

7. Доля в уставном 

капитале ООО 

«Энергия» в 

размере 100% 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, г. Мураши, 

ул. Маяковского,д.6,   

офис, 12 

Способ приватизации - аукцион 2024 

8. Транспортное 

средство 

LADA  210740 

Российская 

Федерация, 

Кировская 

область,гор. 

Мураши, ул.  К. 

Маркса, Д. 28 

Год выпуска 2008, цвет темно-

зеленый 

2024 



 

 

                                                                                Приложение № 2  

                                                                                к прогнозному плану 

приватизации 

 

 

План приватизации муниципальных предприятий на 2024 год 

№ 

п/п 

Наименование и 

характеристики 

имущества 

Местонахождение 

муниципального 

предприятия 

Срок приватизации 

1 Муниципальное унитарное 

предприятие 

«Староверческий ТЗП» 

Кировская область, 

Мурашинский 

район, ж/д. ст. 

Старверческая, ул. 

Клубная, д.12 

2024 

2. Настоящее решение опубликовать в Муниципальном вестнике 

и на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Председатель Думы 

Мурашинского муниципального округа        А.А. Лузянин 

__________________________________________________ 

9. Транспортное 

средство Автобус  

ПАЗ 4234 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Год выпуска 2008, цвет белый,  

мощность двигателя 136 кВт. 

2024 

10. Транспортное 

средство ГАЗ-

27527 грузовой 

фургон, цельно-

металлический 

Российская 

Федерация, 

Кировская область, 

гор. Мураши, ул. К. 

Маркса, д. 28 

Год выпуска 2008, цвет 

серебристый 

2024 

11. Котел 

водогрейный 

КВр-1,74 

 Заводской номер № 1569, год и 

месяц изготовления 09.2018 

2024 

12. Котел 

водогрейный 

КВр-1,74 

 Заводской номер № 1570, год и 

месяц изготовления 09.2018 

2024 



ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № №30/5 

 

Об утверждении итогов опроса граждан п. Безбожник по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году», решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 № 29/11 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан п. Безбожник», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан п. Безбожник, для выявления мнения населения по вопросу выбора 

проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 2025 году, Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан п. Безбожник, для выявления мнения населения 

по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 

Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

-Благоустройство площади у Дома культуры. 

4. Утвердить минимальный размер вклада населения п. Безбожник для реализации 

проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-300 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных группы для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

Вербовская Н.Н., Попова О. Г.; Морозова Н. Ю.; Михеева И. В.; 

Прокашева Л. В.;  

6. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 

 

 



ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/6 

 

Об утверждении итогов опроса граждан п. Октябрьский по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году»,, решения Думы Мурашинского муниципального округа  от 24.04.2024 №29/12 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан п.Октябрьский», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан п.Октябрьский, для выявления мнения населения по вопросу выбора 

проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в  2025 году, Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан п.Октябрьский, для выявления мнения населения 

по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 

Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

-строительство детской спортивной площадки 

4. Утвердить минимальный размер вклада населения п.Октябрьский для реализации 

проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-300 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных групп для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

Крюкова З. А., Романенко Т. Н., Некрасова О.А., Полянина Л. В. Стрижкова Л. В., 

Шмырина Т. А. 

6.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 

 

 



ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/7 

 

Об утверждении итогов опроса граждан с. Боровица по вопросу реализации 

ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году», решения Думы Мурашинского муниципального округа  от 24.04.2024 № 29/13 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан с.Боровица», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан с. Боровица, для выявления мнения населения по вопросу выбора проблемы 

для участия в проекте по поддержке местных инициатив в  2025 году, Дума Мурашинского 

муниципального округа Дума РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан с.Боровица, для выявления мнения населения по 

вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в  

Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

- организация уличного освещения  

4. Утвердить минимальный размер вклада населения с.Боровица для реализации 

проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-200 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных групп для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

- Суслов В. В.  

- Суслова Н. П.  

- Бушуев А. С.  

- Сандалова В. В. 

6. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

 



 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/8 

 

Об утверждении итогов опроса граждан с. Верхораменье по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году», решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 № 29/14 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан с. Верхораменье», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан с. Верхораменье, для выявления мнения населения по вопросу выбора 

проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в  2025 году, Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан с. Верхораменье, для выявления мнения 

населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных 

инициатив в Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

- ремонт дороги по ул. Гагарина (дорога на кладбище)  

4. Утвердить минимальный размер вклада населения с. Верхораменье для 

реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-500 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных групп для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

Кодолов В. В., Абдрахманова Т. М., Кожихов В.М., Агалакова Т.В., Лузянин С. Н., 

Шубин Т.В. 

6.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 

 



ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/9 

 

Об утверждении итогов опроса граждан с. Паломохино по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году», решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 № 29/15 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан с. Паломохино», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан с. Паломохино, для выявления мнения населения по вопросу выбора 

проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 2025 году, Дума 

Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан с. Паломохино, для выявления мнения населения 

по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 

Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

- ремонт дороги ул. Солнечная 

4. Утвердить минимальный размер вклада населения с. Паломохино для реализации 

проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-300 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных групп для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

Медведева С.А., Гребенева Е.И., Лузянин В.Н., Чуланов С.А., Жеребцов С.Л. 

6.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 

 

 

 



ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 05.06.2024   № 30/10 

 

Об утверждении итогов опроса граждан ж/д ст. Староверческая по вопросу 

реализации ППМИ в 2025 году 

На основании решения Думы Мурашинского муниципального округа от 24.04.2024 

№ 29/10 «Об участии Муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области в проекте по поддержке местных инициатив в Кировской области в 2025 

году», решения Думы Мурашинского муниципального округа от 25.04.2024 № 29/16 «О 

назначении опроса для выбора проблемы ППМИ-2025 граждан ж/д ст. Староверческая», 

руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, протоколом заседания комиссии по проведению 

опроса граждан ж/д ст. Староверческая, для выявления мнения населения по вопросу 

выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных инициатив в 2025 году, 

Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА:  

1. Признать опрос граждан состоявшимся. 

2. Утвердить итоги опроса граждан ж/д ст. Староверческая, для выявления мнения 

населения по вопросу выбора проблемы для участия в проекте по поддержке местных 

инициатив в Кировской области в 2025 году согласно приложению. 

3. Для участия в конкурсном отборе проекта   по поддержке местных инициатив в 

2025 году утвердить проект: 

-ремонт водозабора 

4. Утвердить минимальный размер вклада населения ж/д ст. Староверческая для 

реализации проекта по поддержке местных инициатив в 2025 году-500 рублей с человека. 

5. Утвердить состав инициативных групп для реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в 2025 году: 

-Билобран В.Л.  

-Пудова В.В. 

-Ачкасова Л.А. 

-Полякова В.М. 

6.Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим 

законодательством. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

 



ДУМА 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 

 05.06.2024.  № 30/11 

г. Мураши  

 

О присвоении звания Почетный гражданин  

Мурашинского района  

 

В соответствии с Положением о присвоении звания Почетный гражданин 

Мурашинского района, утвержденного решением районной Думы от 10.12.2014 №43/7, на 

основании ходатайства Л.Г.Малковой, председателя Мурашинской районной организации 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, 

решения Совета общественности от 16.04.2024, Дума Мурашинского муниципального 

округа РЕШИЛА:   

Присвоить звание Почетный гражданин Мурашинского района в 2024 году: 

Жданову Ивану Ивановичу, ветерану здравоохранения, за большой вклад в развитие 

здравоохранения, многолетний добросовестный труд на благо жителей Мурашинского 

района, высокий профессионализм и в связи с празднованием Дня России и 95-летия 

Мурашинского района.  

 

 

Председатель Думы  

Мурашинского муниципального округа      А.А. Лузянин 

 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 
05.06.2024   № 30/12 

г. Мураши  

Информация о работе Думы Мурашинского муниципального округа  

1 созыва 

 

Заслушав и обсудив информацию А.А. Лузянина, председателя Думы 

Мурашинского муниципального округа, Дума Мурашинского муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Информацию о работе Думы Мурашинского муниципального округа 1 созыва 

принять к сведению. 



2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа                       А.А. Лузянин 

_____________________________________________________________________ 

Информация о работе Думы Мурашинского муниципального округа 1 созыва 

 

Дума Мурашинского муниципального округа является представительным органом 

Мурашинского муниципального округа и осуществляет свои полномочия в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и 

Кировской области, Уставом Мурашинского муниципального округа и иными 

нормативными правовыми актами. Дума Мурашинского муниципального округа входит в 

структуру органов местного самоуправления Мурашинского муниципального округа и 

обладает правами юридического лица.  

Дума осуществляет свою деятельность на основе личного участия в ее работе 

каждого депутата Думы. Деятельность Думы Мурашинского муниципального округа 

регулируется Регламентом Думы.  

Дума Мурашинского муниципального округа 1 созыва была избрана 19 сентября 

2021 года. В состав Думы избрано 15 человек. По состоянию на сегодняшний день Дума 

состоит из 13 депутатов.  

Организация работы Думы нацелена на обеспечение реализации полномочий, 

закрепленных в Уставе округа за представительным органом.  

Работа по реализации полномочий организована и проводится в разных формах, 

основными из которых являются заседания постоянных депутатских комиссий, заседания 

Думы. 

Всего за истекший период проведено 29 заседаний Думы, на которых рассмотрено и 

принято 339 решений. 

Все заседания Думы проводились в открытом режиме с участием должностных лиц 

округа, сотрудников прокуратуры района. 

Подготовку проектов решений осуществляли структурные подразделения 

администрации округа. Проекты нормативно-правовых актов, подготовленные в 

установленные сроки, направлялись в прокуратуру района для правовой оценки. По всем 

проектам нормативных правовых актов Думы проводилась антикоррупционная экспертиза. 

Следует отметить как положительный факт, что Думой не было принято незаконных 

решений. 

В соответствии с Федеральным законодательством и Уставом района, Дума наделена 

исключительной компетенцией, которая, в частности, включает: утверждение Устава 

округа и внесение изменений в Устав, утверждение местного бюджета и внесение в него 

изменений, установление, изменение и отмена местных налогов и сборов, определение 

порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, контроль за 

исполнением органами местного самоуправления округа и должностными лицами местного 

самоуправления округа полномочий по решению вопросов местного значения, а также 

установление общеобязательных на территории округа правил. 

Значительное место в работе Думы занимало внесение изменений в ранее принятые 

решения, что было обусловлено изменениями Федерального и областного 

законодательства. Так, за истекший период были внесены 4 изменения в основной документ 

округа (Устав), все изменения официально зарегистрированы в Минюсте и внесены в 

федеральный реестр уставов. 



Большое внимание депутатами уделялось работе над проектами нормативно-

правовых актов, связанных с разработкой и исполнением бюджета округа. За весь период в 

рамках своих полномочий Дума заслушала и утвердила бюджет 3 раза, отчета об 

исполнении бюджета-3, уточнила бюджет округа 15 раз.  

Значительное внимание за отчетный период было уделено вопросам контроля. 

Контрольная деятельность Думы осуществлялась в форме заслушивания информаций, 

отчетов, докладов по тому или иному вопросу.  

Ежегодно отчет о своей деятельности докладывает глава Мурашинского 

муниципального округа, председатель контрольно-счетной комиссии, начальник полиции, 

заслушиваются отчеты о выполнении прогнозного плана приватизации. Так же, помимо 

принятия правовых актов, заслушивается информация по интересующим депутатов 

вопросам. 

В соответствии с решениями Думы организуется работа по участию округа в 

проектах по поддержке местных инициатив, итоги работы и полученные результаты 

озвучиваются главой в своих отчетах. 

В полномочия Думы входит также принятие решения о поощрении граждан за 

особые заслуги в труде и перед районом: за истекший период к награждению Почетной 

грамотой Думы представлены 21 человек. 

Званием «Почетный гражданин округа за отчетный период удостоены 2 человека. 

Уважаемые депутаты, коллеги! Выражаю вам благодарность за то, что вы 

совмещаете свою основную работу с работой в Думе, находите время для общения с 

избирателями и оказывают посильную помощь гражданам в решении их проблем. 

п/п Проведено: Количество 

 заседаний Думы 29 

Принято правовых актов, ВСЕГО-339 

Из них нормативных правовых актов-133  

(документ, устанавливающий, изменяющий или отменяющий нормы права) 

 Устав, внесение изменений в Устав 5 

 по бюджету  28 

 налогам  8 

 имуществу 16 

 по реализации вопросов местного значения 29 

 по противодействию коррупции 2 

 по вопросам, связанным с прохождением муниципальной службы 11 

 по организационной деятельности Думы 19 

 запросы, обращения, поручения депутатов 12 

Рассмотрено: 

 протестов прокурора, из них/ 

из них удовлетворено/частично удовлетворено: 
6 

 представлений прокурора, из них:  

удовлетворено/ частично удовлетворено  
1 

 требований прокурора, из них:  

удовлетворено/ частично удовлетворено  
0 

Заслушано отчетов, ВСЕГО 

 главы муниципального образования 2 

 руководителей структурных подразделений администрации 

муниципального образования (отчет по исполнению бюджета, 

плана приватизации) 

6 

 контрольно-счетного органа муниципального образования 3 

 территориального органа МВД России 3 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
03.06.2024   № 481 

г. Мураши  

О проведении голосования граждан по выбору объектов ремонта автомобильных 

дорог местного значения на территории Мурашинского муниципального округа 

Кировской области в 2025 году 

 В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», во исполнение письма министерства транспорта Кировской 

области от 22.03.2024 № 673-48-05-04 «О направлении информации», в соответствии с 

постановлением администрации Мурашинского муниципального округа Кировской 

области от 08.08.2022 №532 «О создании комиссии по формированию перечня 

автомобильных дорог, находящихся в муниципальной собственности и подлежащих 

ремонту на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области»  

(с изменениями, внесенными постановлениями от 22.06.2023 № 343, 14.08.2023 № 498, 

27.05.2024 № 452), администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Назначить проведение электронного голосования граждан по выбору объектов 

ремонта автомобильных дорог местного значения на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области в 2025 году  

с 10.06.2024 по 01.08.2024. 

2. Определить ответственными за проведение голосования: 

2.1. г. Мураши – Чудиновских Светлана Васильевна – заведующий городским 

территориальным отделом администрации муниципального округа; 

2.2. Сельские населенные пункты – Малыхин Андрей Юрьевич – заведующий 

сельским территориальным отделом администрации муниципального округа. 

3. Комиссии по формированию перечня автомобильных дорог, находящихся в 

муниципальной собственности и подлежащих ремонту на территории Мурашинского 

муниципального округа Кировской области выбрать приоритетные объекты ремонта 

автомобильных дорог местного назначения на территории Мурашинского муниципального 

округа Кировской области в 2025 году; 

3.1.   В срок до 10.08.2024 года подвести итоги голосования граждан. 

3.2. В срок до 01.10.2024 направить копию протокола результатов голосования в 

министерство транспорта Кировской области. 

4. Главному специалисту по технической защите информации администрации 

муниципального округа Демиденко А.А. разместить в Едином портале госуслуг 

информацию о голосовании по выбору объектов ремонта автомобильных дорог местного 

назначения на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области в 

2025 году; 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации муниципального округа. 



6. Постановление администрации Мурашинского муниципального округа от 

22.06.2023 № 344 «О назначении опрос-голосования граждан  

по выбору объектов ремонта автомобильных дорог местного значения на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области в 2024 году» считать 

утратившим силу.  

7. Настоящее постановление опубликовать в Муниципальном вестнике и на 

официальном сайте органов местного самоуправления администрации Мурашинского 

муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
04.06.2024   № 482 

г. Мураши  

О внесении изменений в План мероприятий по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области на 2022-2024 гг. 

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области Правительства 

Кировской области от 22.09.2021 № 498-П (ред. от 07.07.2023) 

«Об утверждении Программы по противодействию коррупции в Кировской области на 2021 

- 2024 годы» администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в План мероприятий по противодействию коррупции в 

муниципальном образовании Мурашинский муниципальный округ Кировской области на 

2022-2024 гг., утвержденный пунктом 1 постановления администрации Мурашинского 

муниципального округа от 22.02.2022 № 129 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 20.09.2023 № 594, от 12.12.2023 № 777), исключив из пункта 2.8 слова 

«муниципальные должности,». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 



АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
05.06.2024   № 484 

г. Мураши  

О проведении праздничных мероприятий, посвященных празднованию 95-летия 

Мурашинского района и 80-летия города Мураши 
В связи с празднованием  95-летия Мурашинского района и 80-летия города 

Мураши, в соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения», со  статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 

171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», Закона Кировской области от 08.12.2015 №600-3О «Об 

установлении дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи 

алкогольной продукции на территории Кировской области», Постановления Правительства 

Кировской области от 28.03.2012 №145/164 «Об утверждении Порядка осуществления 

временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования Кировской области регионального или 

межмуниципального, местного значения», со статьей 37 Устава муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу праздничных мероприятий и схему размещения объектов, 

задействованных в праздновании, с учетом мест отдыха, торговли, активных зон для детей, 

посвященных празднованию 95- летия Мурашинского района и 80-летия города Мураши 

(далее – праздничных мероприятий) на территории г. Мураши согласно приложениям 1,2.  

2. Временно прекратить движение транспортных средств на участке дороги по 

маршруту: по ул. Кирова у магазина «Магнит» (ул. Ленина,31) до магазина «Фортуна» (ул. 

Кирова, 19), а также  перекресток дорог ул. Кирова – ул. Пугачева. 

3. Управлению культуры администрации Мурашинского муниципального 

округа: 

3.1. Организовать контроль за проведением праздничных мероприятий согласно 

утвержденной программе.  

 3. Городскому территориальному отделу администрации Мурашинского 

муниципального округа: 

3.1. Обеспечить 15.06.2024 года с 08-00 до 22-00 ограждение с помощью бетонных 

конструкций мест проведения праздничного мероприятия на подъездных путях к МАУ 

ЦКД «Феникс» г. Мураши по маршруту: по ул. Кирова у магазина «Магнит» (ул. Ленина,31) 

до магазина «Фортуна» (ул. Кирова, 19), а также  перекресток дорог ул. Кирова – 

ул. Пугачева. 

3.2. Установить временные дорожные знаки, ограничивающие проезд транспортных 

средств во время проведения мероприятий, указанных в пункте 3.1. постановления. 

3.3. Проинформировать администрации торговых точек, указанных в п. 5 

постановления о рекомендуемых ограничениях розничной продажи алкогольной 

продукции 15.06.2024 года с 08.00. до 22.00. 

4. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский»: 



4.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения 

в местах проведения праздничных мероприятий в соответствии с утвержденной 

программой. 

5. Рекомендовать КОГБУЗ «Мурашинская центральная районная больница»: 

5.1. Организовать дежурство медицинского работника в период проведения 

праздничных мероприятий 15.06.2024 года с 9.30 до 15.30 и с 18.00 до 20.30. 

6. Рекомендовать руководителям торговых точек в целях недопущения распития 

алкогольных напитков в общественных местах, 15.06.2024 года с 08.00 до 22.00 часов 

ограничить розничную продажу алкогольной продукции в местах массового скопления 

граждан в период проведения культурно-массового мероприятия, а именно в торговых 

точках: 

магазин "Фортуна" - ул. Кирова, 19; магазин «Магнит» - ул. Ленина, 31;  магазин 

«Магнит» - ул. Володарского, 4; магазин «Красное и Белое» - ул. Кирова, 2; магазин 

«Пивко» - ул. Ленина, 33.    

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

8. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа Кировской области. 

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа             С.И. Рябинин 

_______________________________________________________________ 

 

 

 

Программа праздничных мероприятий, посвященных празднованию 95-летия 

Мурашинского района и 80-летия города Мураши 

 

№ Место 

проведения 

Время Мероприятие Кол-во 

участников 

Ответственный 

1.  Парк Победы 

МАУ ЦКД 

«Феникс» 

9.00 Открытие ярмарки-

продажи «Город 

мастеров» 

 

50 Ростов А.В. 

2.  Привокзальная 

площадь 

9:30-

10.00 

Построение колонны 

для Парада трудовых 

коллективов 

 

400 Чудиновских 

С.В. 

Ткач Е.Ю. 

3.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

10.00-

10.30 

Шествие колонны по 

маршруту 

(ул. Ленина – ВРД 

«УралхимТранс – ул. 

Кирова – площадь 

МАУ ЦКД 

«Феникс») 

450 Чудиновских 

С.В. 

Ткач Е.Ю. 

4.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

10.30-

11.15 

Парад трудовых 

коллективов 

 

450 Ткач Е.Ю. 

Ростов А.В. 

5.  г. Мураши 11.15-

13.00 

Торжественная 

официальная часть 

300 Ткач Е.Ю. 

Благочева М.А. 



площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

 

6.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

13.00-

15.30 

Районный фестиваль 

коллективов 

художественной 

самодеятельности «А 

я люблю свои места 

родные» 

300 Николаева А.Г. 

7.  г. Мураши 

Парк Победы, 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

15.30-

18.00 

Детские площадки 

 

65 Благочева М.А. 

8.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

18.00-

18.40 

Показательное 

выступление 

каратистов р. Коми 

 

350 Даровских Т.М. 

9.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

18.50-

20.30 

Концерт группы 

«Парк Кирова» 

400 Ростов А.В. 

10.  г. Мураши 

площадь МАУ 

ЦКД «Феникс» 

20.30-

22.00 

Вечерняя дискотека 

(без фейерверка) 

250 Ростов А.В. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.06.2024   № 485 

г. Мураши  

О проведении праздничных мероприятий, посвящённых Дню поселка Безбожник 

Мурашинского района 

 

В связи с празднованием Дня поселка Безбожник Мурашинского района, в 

соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», со  статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О 

государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции», Закона Кировской области от 08.12.2015 №600-3О «Об установлении 

дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной 

продукции на территории Кировской области», Постановления Правительства Кировской 

области от 28.03.2012 №145/164 «Об утверждении Порядка осуществления временных 

ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам 

общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального, местного 

значения», со статьей 37 Устава муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области, администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить программу праздничных мероприятий, посвящённых Дню поселка 

Безбожник Мурашинского района (далее – Программа). Прилагается. 

2. Управлению культуры администрации Мурашинского муниципального 

округа: 

Организовать контроль за проведением праздничных мероприятий согласно 

утвержденной программе.  

3. Сельскому территориальному отделу администрации Мурашинского 

муниципального округа: 

3.1. Обеспечить 23.06.2024 года с 11-00 до 14-00 ограждение с помощью бревен 

диаметром 28-30 см мест проведения мероприятия на подъездных путях к МБУК 

«Безбожниковский СДК» по маршруту: 

по улице Первомайской от перекрестка с улицей Почтовой до д.7 по ул. 

Первомайской.  

3.2. Установить временные дорожные знаки, ограничивающие  проезд транспортных 

средств во время проведения мероприятий, по маршруту, указанному в  пункте 3.1. 

постановления. 

3.3. Проинформировать администрации торговых точек, указанных в п. 5 об 

ограничении розничной продажи алкогольной продукции  23 июня 2024 года с 11-00 до 14-

00 часов. 

4. Рекомендовать МО МВД России «Мурашинский»: 

4.1. Обеспечить охрану общественного порядка и безопасность дорожного движения 

в местах проведения праздничных мероприятий в соответствии с утвержденной программой. 



5. Рекомендовать руководителям торговых точек в целях недопущения распития 

алкогольных напитков в общественных местах 23 июня 2024 года с 11-00 до 14-00 часов 

ограничить розничную продажу алкогольной продукции в местах массового скопления 

граждан в период проведения культурно-массового мероприятия, а именно в торговых 

точках: 

магазин «Бристоль», расположенный по адресу п. Безбожник ул. Почтовая, 39-а. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

7.  Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа. 

8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации, заведующего отделом социальной политики. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа              С.И. Рябинин 

 

 

ПРОГРАММА 

праздничных мероприятий, посвящённых 

Дню поселка Безбожник Мурашинского района 

 

№ Место 

проведения 

Дата Название 

мероприятия, 

форма проведения 

Количество 

участников 

 

Ответственный 

1. п. Безбожник 

территория у 

МБУК 

«Безбожнико

вский СДК» 

23 июня 2024  

 

12.00-14.00. 

Торжественная 

часть с 

концертными 

номерами 

200 Директор 

Вербовская 

Н.Н. 

 

2. п. Безбожник 

территория у 

МБУК 

«Безбожнико

вский СДК» 

23 июня 2024 

 

12.00-14.00 

Игровая площадка 

для детей 

50 Директор 

Вербовская 

Н.Н. 

 

 

 

_______________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
06.06.2024   № 486 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной 

поддержке отдельных категорий граждан» 



В соответствии с постановлением Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 

548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан» (в ред. от 

08.05.2024) администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 21.10.2022 № 778 «О дополнительной социальной поддержке 

отдельных категорий граждан» (с изменениями, внесенными постановлениями от 06.12.2022 

№ 979, от 24.04.2023 № 233, от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807) (далее – 

постановление), следующего содержания: 

1.1. Преамбулу постановления изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Во исполнение постановления Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 

548-П «О дополнительной социальной поддержке отдельных категорий граждан», 

постановления Правительства Кировской области от 20.10.2022 № 562-П «О внесении 

изменений в постановление Правительства Кировской области от 07.10.2022 № 548-П», 

указов Губернатора Кировской области от 05.10.2022 № 81 «О дополнительной социальной 

поддержке членов семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации 

в Вооружённые Силы Российской Федерации», от 14.10.2022 № 87 «О дополнительной 

социальной поддержке отдельных категорий граждан», в целях дополнительной социальной 

поддержки на территории Мурашинского района Кировской области отдельных категорий 

граждан администрация Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

1.2. В абзаце первом пункта 1 постановления слова «членов семей отдельных 

категорий граждан» заменить словами «отдельным категориям граждан». 

2. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного проезда 

в автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области (далее 

– Порядок), утвержденный подпунктом 2.1 пункта 2 постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 №778 (с изменениями, внесенными 

постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), следующего содержания: 

2.1. Пункт 2 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания: 

«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции 

понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции; 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета 

Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную 

командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины в период проведения специальной военной операции.». 



2.2. Пункт 4 Порядка изложить в новой редакции следующего содержания: 

«4. Организация, предоставляющая услугу по перевозке пассажиров 

на автомобильном транспорте (кроме такси) на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозов на территории Мурашинского района (ООО Юрьянское АТП»), обеспечивает 

пассажирские перевозки автомобильным транспортом  лиц, указанных в пункте 1 

настоящего Порядка, в соответствии с заключенным соглашением.». 

2.3. В пункте 5 Порядка слова «льготного» заменить словами «бесплатного». 

3. Внести изменения в Порядок предоставления не достигшим возраста 18 лет детям 

участников специальной военной операции бесплатных услуг дополнительного образования, 

в т.ч. физкультурно-спортивных услуг в муниципальных образовательных организациях 

Мурашинского муниципального округа, утвержденный подпунктом 2.2 пункта 2 

постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 21.10.2022 №778 

(с изменениями, внесенными постановлениями от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), 

изложив пункт 2 в новой редакции следующего содержания: 

«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции 

понимаются: 

лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции; 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета 

Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную 

командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины в период проведения специальной военной операции.». 

4. Внести изменения в Порядок предоставления бесплатного посещения 

несовершеннолетним ребёнком участника специальной военной операции и лицом, его 

сопровождающим, родителями участника специальной военной операции и опекунами 

(попечителями), воспитывавшими участника специальной военной операции до достижения 

им совершеннолетия, концертов, спектаклей, выставок, фестивалей, конкурсов, смотров, 

проводимых муниципальными учреждениями культуры, утвержденный подпунктом 2.3 

пункта 2 постановления администрации Мурашинского муниципального округа от 

21.10.2022 № 778 (с изменениями, внесенными постановлениями от 06.12.2022 №979, от 

24.04.2023 № 233, от 22.11.2023 № 726, от 26.12.2023 № 807), изложив пункт 2 в новой 

редакции следующего содержания: 

«2. Для целей настоящего Порядка под участниками специальной военной операции 

понимаются: 



лица, призванные в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» на 

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Херсонской и Запорожской областей (далее - специальная военная операция) и заключившие 

контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации или 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные 

Силы Российской Федерации; 

лица, находящиеся (находившиеся) на военной службе (службе) в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и принимающие (принимавшие) участие в 

специальной военной операции; 

сотрудники органов внутренних дел Российской Федерации, Следственного комитета 

Российской Федерации, Управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Кировской области, Главного управления Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий по Кировской области, а также военнослужащие органов Федеральной службы 

безопасности Российской Федерации, направляемые (направлявшиеся) в служебную 

командировку на срок не менее трех месяцев либо выполняющие (выполнявшие) 

возложенные на них задачи не менее трех месяцев на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины в период проведения специальной военной операции.». 

5. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 06.06.2024  № 487 

г. Мураши  

 

Об утверждении размера платы за содержание жилых помещений по 

группам жилых зданий на 2 полугодие 2024 года 
 

В соответствии с частью 3 статьи 156, частью 4 статьи 158 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, пунктами 34, 36 Правил содержания общего имущества в 

многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и ремонт жилого 

помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с 

перерывами, превышающими установленную продолжительность, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491, Методическими 



рекомендациями по установлению размера платы за содержание жилого помещения для 

собственников жилых помещений, которые не приняли решение о выборе способа 

управления многоквартирным домом, решение об установлении размера платы за 

содержание жилого помещения, а также по установлению порядка определения предельных 

индексов изменения размера такой платы, утвержденными Приказом Минстроя России от 

06.04.2018 N 213/пр, администрация Мурашинского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить размер платы за содержание жилого помещения, собственники которого 

не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом, и для 

собственников помещений в многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли 

решение об установлении размера платы за содержание и текущий ремонт жилого 

помещения, а также для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и 

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного 

фонда на период с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года согласно приложению. 

2. Плата за содержание жилого помещения, собственники которого не приняли решение 

о выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание жилого помещения, а также для нанимателей жилых 

помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений 

государственного или муниципального жилищного фонда включает в себя плату за услуги, 

работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте органов местного самоуправления Мурашинского муниципального 

округа в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2024 и действует по 31.12.2024. 

 

 

Глава Мурашинского 

Муниципального округа      С.И. Рябинин 

___________________________________________________   

Приложение 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации  

Мурашинского муниципального округа  

от 06.06.2024 №  487 

 

РАЗМЕР  

платы за содержание жилых помещений, собственники которых не приняли решение о 

выборе способа управления многоквартирным домом, и для собственников помещений в 

многоквартирном доме, которые на общем собрании не приняли решение об установлении 

размера платы за содержание и текущий ремонт жилых помещений, а также для 

нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма 

жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда  

с 01 июля 2024 года по 31 декабря 2024 года 

 

г. Мураши, д. Коммуна, д. Шленники, п. Октябрьский 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 



содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1 группа 19,05 

2 группа 13,16 

3 группа 30,78 

4 группа 27,73 

5 группа 27,09 

6 группа 13,36 

7 группа 12,25 

8 группа 10,88 

9 группа 15,07 

10 группа 21,79 

11 группа 12,81 

12 группа 12,81 

 

п. Староверческий 

 Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

6 группа 2,31 

 

 

п. Безбожник 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

2 группа 12,65 

3 группа 10,59 

5 группа 9,12 

6 группа 5,22 

7 группа 1,83 

 

с. Верхораменье 



Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1 группа - 

2 группа - 

3 группа - 

5 группа - 

6 группа - 

7 группа - 

 

С. Паломохино 

Группа жилых зданий Плата за содержание жилого помещения в месяц без учета 

коммунальных ресурсов, потребляемых при использовании и 

содержании общего имущества в многоквартирном доме, с 1 кв. 

м общей площади (руб. коп./кв. м) 

1 группа - 

2 группа - 

3 группа - 

5 группа - 

6 группа - 

7 группа - 

 

_________________ 

 


